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Urządzenie do doprowadzania i ustawiania ryb w maszynach
przetwórczych

Wynalazek dotyczy urządzenia do doprowadza¬
nia i ustawiania ryb w maszynach przetwórczych.

Znanych jest kilka typów urządzeń i przyrzą¬
dów do doprowadzania ryb do maszyn przetwór¬
czych. W urządzeniach tych ryba jest przesuwa¬
na w kierunku jej podłużnej osi lub prostopadle
do niej. W celu doprowadzenia ryby do narzędzi
obróbkowych we właściwym położeniu przy
uwzględnieniu jej zewnętrznych wymiarów, pod¬
czas przesuwania poddaje się rybę działaniu licz¬
nych czujników, odtwarzających jej zarys meto¬
dą stykową.

Te znane urządzenia i przyrządy mają jednak
szereg wad. Na przykład wadą urządzeń, w któ¬
rych ryba jest prowadzona prostopadle do jej
podłużnej osi w równoległych względem siebie
łańcuchach podawczych wyposażonych w kolce
zamocowujące, jest to, że ryby nie przylegają
mocno i ściśle do tych łańcuchów, toteż nie są
doprowadzane do narzędzia obróbkowego w ści¬
śle określonym położeniu, najodpowiedniejszym
dla procesu obróbki.

W tych zaś znanych urządzeniach, w których
ustawianie ryby w zależności od jej wielkości lub
ciężaru odbywa się za pośrednictwem dźwigni wo¬
dzących, dających rybie mechaniczne impulsy
skierowane niezgodnie z kierunkiem przesuwania
ryby, nie udaje się za pomocą znanych urządzeń
doprowadzających umożliwić koniecznych zmian
położenia ryby. Przyczyną tego jest różny stan
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poszczególnych ryb. Tak na przykład świeżo zło¬
wiona ryba ma mięso twarde i skóra przylega
doń mocno.

Natomiast po pewnym czasie ryby stają się śli¬
skie i miękkie, ich skóra fałduje się, a popycha¬
ne w urządzeniach podających poprzecznie wzglę¬
dem płaszczyzny ich ciała, ryby takie ulegają ła¬
two zgięciu, co uniemożliwia prawidłową ich ob¬
róbkę. Sliskość ciała ryby sprawia, że działanie
kolców nie jest wystarczające do jej zamocowa¬
nia.

Jeżeli zaś taką śliską rybę dociska się do sta¬
łego podłoża, na którym jest przesuwana w wie¬
lu znanych urządzeniach, wówczas przykleja się
ona do podłoża, a po oderwaniu od niego skóra
jej i mięso ulegają uszkodzeniom, odbijającym
się niekorzystnie na dalszej obróbce i jakości
gotowego produktu.

Wadą znanych urządzeń podawczych, które po¬
suwają rybę w kierunku jej podłużnej osi, jest
to, że korygowanie położenia ryby uchwyconej za
głowę lub za ogon może odbywać się tylko w
jednej płaszczyźnie. Takie korygowanie nie jest
wystarczające dla należytego wykorzystania mię¬
sa ryby, toteż starano się umożliwić zmiany usta¬
wienia ryby również i w kierunkach prostopad¬
łych do kierunku przesuwania ryby. Jednakże aby
to umożliwić, trzeba stosować liczne i skompli¬
kowane mechanizmy czujnikowe i sterujące, co
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powoduje, że urządzenia takie są kosztowne
i bardziej podatne na uszkodzenia.

Urządzenie według wynalazku nie ma opisa¬
nych wad i umożliwia należyte doprowadzanie
ryb do narzędzi obróbkowych w maszynach prze¬
twórczych, przy czym jest ono stosunkowo nie-
kosztowne i umożliwia racjonalne wykorzysty¬
wanie mięsa obrabianych ryb.

Urządzenie według wynalazku składa się z wan¬
ny przenośnikowej, korzystnie wygiętej łukowo,
przylegającej na stronie czołowej do podpory, w
której ryba jest odpowiednio ustawiana. Podpo¬
ra ta ma na jednej bocznej ścianie przymocowa¬
ną pionowo nieruchomą prowadnicę, a na prze¬
ciw niej, na drugiej bocznej ścianie podpory znaj¬
duje się dźwignia wodząca. Dźwignia ta jest po¬
przez odpowiedni układ sterujący połączona z
czołowym oparciem, umieszczonym na przednim
końcu podpory.

Ryba opiera się głową o to oparcie czołowe,
przy czym może ono być przestawiane w kierun¬
ku podłużnym w zależności od wielkości ryby.
Podpora natomiast może być w części przedniej
unoszona lub opuszczana wahliwie na poziomej
osi. Podpora ta ma również na obu bocznych
ścianach, za dźwignią wodzącą w kierunku prze¬
suwania ryby, po jednej prowadnicy centrującej.
Dźwignia wodząca jest poprzez dający się roz¬
łączać przegub blokujący połączona z czołowym
oparciem, które jest przesuwane za pomocą urzą¬
dzenia mechanicznego lub innego, mającego cha¬
rakter pomocniczy.

Urządzenie według wynalazku w przykładzie
wykonania jest uwidocznione na rysunku, który
przedstawia jego widok ogólny.

Napędzany z określoną z góry prędkością wa¬
hacz 2 służy jako napęd i podparcie przenośni¬
kowej wanny 3, zaopatrzonej w ostrza zabiera-
kowe 4. Wanna 3, korzystnie wygięta łukowo,
ma przekrój trapezoidalny i przylega do podpo¬
ry 5, na której zamocowuje się rybę. Podpora 5
ma przekrój o takim samym kształcie jak wan¬
na przenośnikowa 3, która może być w tej pod¬
porze przesuwana. Poniżej płaszczyzny styku z
wanną 3 podpora 5 jest ułożyskowana na obro¬
towym wale, a przy wylocie ma od spodu przy¬
mocowaną krzywkę 16, przylegającą ściętą czę¬
ścią do nasady 28. Nasada 28, dźwigająca opar¬
cie czołowe 6, jest umieszczona przesuwnie na
szynie prowadniczej 12, przymocowanej w znany
sposób do wydrążonego wału 19. Oparcie czoło¬
we 6 jest za pomocą sprężyny 13 połączone z szy¬
ną prowadniczą 12, a wydrążony wał 19 jest po¬
przez dźwignie 20, 21 i 22 połączony z tarczą
krzywkową 17.

Wewnątrz wydrążonego wału 19 jest ułożysko-
wany wał 14, sprzężony poprzez dźwignie 29, 24
i 23 z drugą tarczą krzywkową 18. Na wolnym
końcu wału 14 jest zamocowana jednoramienna
dźwignia 15, opierająca się o wysuniętą część
nasady 28. Tarcze krzywkowe 17 i 18 są napędza¬
ne w sposób ciągły, a ich ruch jest przenoszony
na wał wydrążony 19 względnie na wał 14 w za¬
leżności od nastawienia blokującego przegubu 10.

Przegub ten, będący dwuramienną dźwignią

S ',,'.-" ■ 4
o dwóch punktach obrotu, jest włączany i zwal¬
niany pod wpływem impulsów, przekazywanych
przez pręty przegubowe 8 i 9 od dźwigni wo¬
dzącej 7, umieszczonej na podporze 5. Naprzeciw

5 dźwigni wodzącej 7, po drugiej stronie podpory 5,
jest do niej przymocowana prowadnica 25, a za
dźwignią wodzącą 7 w kierunku ruchu ryby są
umieszczone prowadnice centrujące 26, po jed¬
nej z każdej strony podpory 5. Prowadnice 26

10 są zwrócone w tym samym kierunku i ich pstrzą
zbiegają się na środkowej linii podpory 5. Nasa¬
da 28 w położeniu wyjściowym opiera się od spo¬
du o podporę 5. W miarę wychylania dźwigni
wodzącej 7 nasada 28 ulega cofnięciu PQ ściętym

15 boku krzywki 16, co powoduje opadanie pod¬
pory 5.

Urządzenie według wynalazku działa następu¬
jąco. Rybę, która ma być obrabiana, -układa się
w niecce 1 przenośnika, brzuchem w kierunku

20 ruchu, opierając głowę o ogranicznik 30. Niecki 1
są przymocowane na przenośniku taśmowym, nie
wchodzącym w zakres wynalazku. Przy przechy¬
laniu niecki 1 ryba ześlizguje się do wanny prze¬
nośnikowej 3 brzuchem na dół i głową ku przo-

25 dowi. Ostrza zabierakowe 4 wanny 3 są tak wy¬
konane i skierowane, że nie uszkadzają ryby w
czasie wprowadzania jej do wanny, ale przytrzy¬
mują rybę pod łuską, dzięki czemu podczas ru¬
chu wanny 3 ryba jest unieruchomiona.

30 Za pomocą wahacza 2, poruszanego nie uwi¬
docznionym na rysunku urządzeniem napędza¬
jącym, wanna 3 wraz z umocowaną w niej rybą
wsuwa się do ruchomej podpory 5, wyposażonej
w urządzenia nastawcze. Podczas tego ruchu ry-

35 ba jest przesuwana jedną stroną ciała po nieru¬
chomej, pionowej prowadnicy 25, zaś równocześ¬
nie po drugiej stronie do ciała ryby dotyka dźwig¬
nia wodząca 7, która w zależności od największej
grubości danej ryby, poprzez układ sterujący na-

40 stawia oparcie czołowe 6 i podporę 5 na odpo¬
wiadającą tej grubości długość i wysokość.

Następnie ryba przesuwa się obok dwóch syn¬
chronicznie działających prowadnic centrujących
26, które korygują ustawienie ryby w urządze-

45 niu tak, iż zajmuje ona dokładnie środkowe po¬
łożenie w stosunku do bocznych ścian podpory 5,
a jednocześnie uniemożliwiają wsteczny ruch ry¬
by przy cofaniu wanny 3. Wanna 3, szarpnięta
następnie przez wahacz 2, wraca do położenia po¬
czątkowego przy nieckach 1, a ryba wyślizguje
się z wanny i pozostaje między prowadnicami 26,
opierając się głową o oparcie czołowe 6, dopro¬
wadzone do położenia, jakie odpowiada grubości
ryby, ustalonej uprzednio dźwignią 7.
55 t

Przestawianie oparcia czołowego 6 z równo¬
czesnym obniżaniem lub podnoszeniem podpory 5
odbywa się następująco. Dźwignia wodząca 7 zo¬
staje wychylona odpowiednio do grubości ryby,

oo która jest obok niej przesuwana. Pręt 8, połączo¬
ny na stałe z dźwignią 7 i pozostający pod dzia¬
łaniem sprężyny 27, za pośrednictwem drugiego
pręta przegubowego 9 zwalnia przegub blokujący
10 podnosząc go z nieruchomej krzywki 11 odpo-

65 wiednio do wychylenia dźwigni 7.
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Wówczas czołowe oparcie 6, umieszczone prze¬
suwnie na szynie prowadnicze] 12, jest pod dzia¬
łaniem sprężyny 1S odciągane w kierunku poło¬
żenia, jakie odpowiada największej rybie. Rów¬
nocześnie przesuwna nasada 28 pod działaniem tej
samej sprężyny 13 naciska na jednoramienną
dźwignię 15, osadzoną na wale 14. Powoduje to
obracanie wału 14 tak dalece, aż połączona z nim
dźwignia 29 spowoduje ponownie zaczepienie prze¬
gubu blokującego 10 o nieruchomą krzywkę 11,
uniemożliwiając tym samym dalsze odciąganie
czołowego oparcia 6 przez sprężynę 13.

Cofanie oparcia czołowego 6 jest związane z
opuszczaniem podpory 5, powodowanym przez
krzywkę 16, przylegającą do przesuwnej nasa¬
dy 28.

Tak odpowiednio do swej wielkości umiejsco¬
wiona rybą zostaje zamocowana w urządzeniu
uchwytowym, napędzanym synchronicznie z tar¬
czami krzywkowymi 17 i 18. To urządzenie uch¬
wytowe nie wchodzi w zakres wynalazku i nie
jest uwidocznione na rysunku.

Szyna prowadnicza 12 jest w znany sposób po¬
łączona na stałe z wydrążonym wałem 19, z któ¬
rym również łączy się dźwignia 20, połączona
ruchomo poprzez dwuramienną dźwignię 21 z jed¬
noramienną dźwignią 22, współdziałającą z. tar¬
czą krzywkową 17. Obracająca się tarcza krzyw¬
kowa 17 podnosi dźwignię 22, co poprzez dźwig¬
nie 21 i 20 powoduje obrócenie wydrążonego wa¬
łu 19. Obrót tego wału powoduje z kolei zawia¬
sowe opadnięcie szyny prowadniczej 12 wraz z
oparciem czołowym 6, przy czym równocześnie
oparcie 6 zostaje pod działaniem sprężyny 13
przesunięte w położenie odpowiadające najwięk¬
szej rybie, jaka może być w tym urządzeniu za-
mocowywana.

Po przeniesieniu ryby za pomocą urządzenia
uchwytowego do dalszego miejsca obróbki, opar¬
cie czołowe 6 zostaje ponownie podniesione. Od¬
bywa się to w ten sposób, że tarcza krzywkowa

5 18 poprzez jednoramienną dźwignię 29 powoduje
obrót wału 14, w wyniku czego zamocowana na
końcu tego wału jednoramienną dźwignia 15 na¬
ciska' na nasadę 28, obracając równocześnie wał 19
i podnosząc szynę prowadnicza 12 wraz z opar-

10 ciem czołowym 6. Równocześnie oparcie to zo¬
staje wbrew działaniu sprężyny 13 przesunięte
w położenie odpowiadające najmniejszej rybie.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Urządzenie do doprowadzania i ustawiania ryb
w maszynach przetwórczych, w którym ryby
są przesuwane naprzód w kierunku ich dłu¬
gości, znamienne tym, że składa się z wanny
przenośnikowej (3), korzystnie łukowato wy-

20 giętej, która po stronie czołowej przylega do
podpory (5) i daje się w nią wsuwać, przy
czym na jednej stronie podpory (5) jest umie¬
szczona pionowo nieruchoma prowadnica (25),
a na przeciw niej, po drugiej stronie podpo-

25 ry (5) znajduje się dźwignia wodząca (7), któ¬
ra poprzez układ sterowniczy jest połączona
z oparciem czołowym (6), umieszczonym na
przedniej stronie podpory (5) i dającym się
przestawiać w kierunku podłużnym, przy czym

30 podpora (5) w części przedniej może być pod¬
noszona i opuszczana i na podporze tej, za
dźwignią wodzącą (7) są umieszczone prowad¬
nice centrujące (26).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
35 że układ sterowniczy łączący dźwignię wodzą¬

cą (7) z czołowym oparciem (6) zawiera roz¬
łączamy przegub blokujący (10).
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